
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

41

20/02/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

15 20/02/2017

OGGETTO:

CIG ZDD157113F - Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico in c.da
Case di Bonaventura-  Indagini Geognostiche- Approvazione atti contabili e C.R.E. -
Liquidazione fattura alla ditta SEGEO del Geol. Umberto Biferi

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

28/11/2017

20/02/2017

20/02/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

20/02/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 41 del 20/02/2017 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso: 
- che con atto di Giunta n. 91, in data 26.09.2014, fu approvato il progetto preliminare dei lavori di
“Mitigazione  del  Rischio  Idrogeologico  in  località  Case  Di  Bonaventura”,  redatto  dall'Ufficio
Tecnico  Comunale  nella  persona  dell'Arch.  Luana  Pagnottella,   con  la  previsione  di  un  costo
complessivo dell'intervento di €. 3.050.000,00  di  cui  €.  2.119.600,00  per  lavori  ed  €.  930.400,00
per somme in amministrazione;
-  che  con  nota  del  16.02.1015,  prot.  n.  40072,  la  Regione  Abruzzo  ha  trasmesso   a  questo
Comune  la  determinazione  n.  DC21/42  con  la  quale  viene  assegnato  a  questo  comune,  per
l'intervento  di  mitigazione  proposto,  un  finanziamento  di  €.  400.000,00,  nell'ambito  del
“Programma degli interventi strutturali per la mitigazione del rischio idrogeologico in alcuni abitati
della Regione Abruzzo, finanziato ex art. 1, comma 182, della L. 24.12.2012, n. 228”;
- che nella necessità di contenere l'intervento entro l'importo del finanziamento concesso, è stato
richiesto all'Ufficio Tecnico, di procedere, sulla scorta del progetto preliminare generale approvato
con la delibera di  G.C.  n.  91/2014,  alla  redazione  di  un  progetto  relativo  ad  un  primo intervento
funzionale  da  eseguirsi  nell'area  interessata  dal  movimento  franoso,  per  un  importo  di  €.
400.000,00;
- che  con delibera di G.C. n. 34 del 22.05.2015 è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  redatto
dall'Arch.  Luana  Pagnottella  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale  e  relativo  all'  “Intervento  di
Consolidamento  e  Risanamento  Idrogeologico  del  Territorio  Comunale  in  località  Case  Di
Bonaventura- 1°  Intervento  Funzionale”  ,  per  un  importo  complessivo  di  €.  400.000,00  di  cui  €.
230.000,00 per lavori ed €. 170.000,00, per somme in amministrazione;
-  che  con  determina  del  responsabile  n.  215  del  6.07.2015  è  stato  affidato  l'incarico  per  la
progettazione  definitiva-esecutiva  e  Direzione  Lavori  alla  Società  di  ingegneria  GEINA  srl,  con
sede in Mosciano Sant'Angelo (Te);
- che con nota acquisita al protocollo comunale  n. 5231 in data 14/07/2015, la società incaricata
ha trasmesso il Piano delle Indagini Geognostiche da effettuare per poter  procedere  alle  ulteriori
fasi  progettuali;

Richiamata la determina n. 242 del 29/07/2015 con la quale è stato affidato, ai sensi ed agli effetti
dell'art. 125, comma 8 del D.Lgs 163/2006 e del vigente regolamento comunale per lavori servizi
e forniture in economia, il cottimo fiduciario per  la  esecuzione  di  indagini  geognostiche  alla  ditta
SEGEO  di  Biferi  Umberto,  con  sede  a  Roseto  degli  Abruzzi  ,  via  Colle  Patito  ,  7  P.IVA
00935430678,  alle  condizioni  contenute  nell'allegato  Piano  delle  Indagini  e  per  un  importo  di  €.
12.084,14 oltre IVA di cui €. 305,00 non soggetto al  ribasso offerto del  21,179%,  finanziando  ed
impegnando  la  relativa  spesa  con  le  apposite  dotazioni   previste  al  Cap.  2844/0  del  bilancio  di
previsione esercizio 2015, nel modo seguente:

Cap./Art. 2844/0 Descrizione INTERVENTO  STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER
MITIGAZIONE  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  DET.  G.R.  N.
DC21/42 DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)

Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr. 09.02.2.03 PdC finanziario 2.03.01.02
Centro di costo 301 Compet. Econ. 2015 Spesa non ricorr.
SIOPE 2108 CIG ZDD157113F CUP J17B14000490002 
Creditore SEGEO 
Causale SERVIZIO TECNICO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE
Modalità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n.
Importo €. 14.742,65 Frazionabile  in

12°
 NO

Richiamata  la  determina  n.  530  del  30/12/2016,  con  la  quale  si  è  provveduto,  tra  l'altro,  alla
riassunzione  dell'impegno  di  spesa  al  fine  di  raccordare  la  contabilità  dell'ente  con  quella  della
Regione;

Visti:
-  la lettera di affidamento lavori datata 29/07/2015 che, in quanto sottoscritta  dalla  ditta  SEGEO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 41 del 20/02/2017 - Pagina 2 di 4



del Geol. Biferi Umberto, ha valenza come scrittura privata tra le parti, ex art. 334 –  comma 2  –
del DPR 207/2010;
- il verbale di consegna lavori del giorno 29/07/2015,
- il verbale di ultimazione lavori del 31/07/2015,

Vista  la  documentazione  trasmessa  dalla  Direzione  Lavori  in  data  26/06/2016  -  prot.  5572  -  
relativamente  all'esecuzione  dei  sondaggi  geognostici,  ovvero  contabilità  finale  a  tutto  il
20/07/2016, composta da:

- libretto delle misure
- registro di contabilità
- sommario del registro di contabilità
- stato finale
- certificato di pagamento n. 1 (schema)

unitamente  alla  Relazione  allo  Stato  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  datato
20/07/2016;

Dato atto:

- che  l'importo  dello  Stato  Finale  corrisponde  ad  €  15.249,16,  incluso  incidenza  sulla
sicurezza di € 305,00, considerato oltre IVA al 22%;

- che al netto del ribasso contrattuale del 21,179%, resta a credito dell'Impresa la somma di
€ 12.084,14 oltre IVA al 22%;

- che  la  ditta  SEGEO  di  Biferi  Umberto  ha  apposto  le  firme  sul  Registro  di  Contabilità
relativo al SAL finale senza aver eccepito riserve;

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione del credito spettante all'Impresa SEGEO di Biferi
Umberto, con sede a Roseto degli Abruzzi , via Colle Patito , 7-  P.IVA 00935430678 - a seguito
dell'emissione dello stato finale dei lavori in oggetto, quantificato in € 12.084,14 oltre ad € 2.658,51
 per IVA al 22%;

Vista  la  fattura  elettronica  n.  03/2016  del  29/12/2016,  fatta  pervenire  dalla  SEGEO  di  Biferi
Umberto, dell'importo di € 12.084,14, oltre IVA per € 2.658,51, relativa all'esecuzione dei sondaggi
geognostici per Consolidamento e Risanamento Idrogeologico del Territorio Comunale in località
Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale;

Visto il DURC regolare - Prot. INAIL_6370423 valevole fino al 09/06/2017 - richiesto ed allegato al
presente provvedimento;

Richiamato il CUP: J17B14000490002;

Richiamato il CIG: ZDD157113F;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente;

Visto il TUEL - D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Richiamata la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei
Srvizi dell'Area tecnica – Gestione del Territorio e Manutentiva -;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto,
anche ai fini della motivazione ai sensi dell'Art. 3 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 41 del 20/02/2017 - Pagina 3 di 4



DI APPROVARE, così come si approvano, tutti  gli atti contabili relativi allo Stato Finale  (Prot. n.
5572 del 26/07/2016), redatti dal direttore dei lavori Ing. Giancamillo Franco per conto della GEINA
S.r.l.  di  Mosciano  Sant'Angelo  (Te)  relativi  all'  “Intervento  di  Consolidamento  e  Risanamento
Idrogeologico del Territorio Comunale in località Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale”;
(allegati)

DI  APPROVARE  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  in
unico atto, predisposto dal Direttore Dei Lavori Ing. Paolo Caponi, pervenuto  al  prot.  n.  5572  del
26/07/2016, dal quale risulta il credito spettante all'impresa di € 12.084,14 oltre ad € 2.658,51 per
IVA al 22%; (allegato)

DI LIQUIDARE e  PAGARE  in  favore  della  Ditta  SEGEO  di  Biferi  Umberto,  con  sede  a  Roseto
degli Abruzzi , via Colle Patito , 7 -  P.IVA 00935430678 - a seguito dell'emissione dello stato finale
dei lavori in oggetto, la fattura n. 03/2016 del 29/12/2016 di € 12.084,14 oltre ad € 2.658,51 per IVA
al  22%,  a  saldo  dei  lavori  per  l'esecuzione  dei  sondaggi  geognostici  relativi  Consolidamento  e
Risanamento Idrogeologico del Territorio Comunale in località Case Di Bonaventura- 1° Intervento
Funzionale  -  CUP:  J17B14000490002,  CIG:  ZDD157113F,  mediante  accreditamento  sul  conto
corrente col seguente IBAN: IT64S053877702000000541404;

DI IMPUTARE la relativa spesa con le apposite dotazioni  previste al Cap. 2844/0 del bilancio di
previsione esercizio 2016, nel modo seguente:

Cap./Art. 2844/0 Descrizione INTERVENTO STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER
MITIGAZIONE  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  DET.  G.R.  N.
DC21/42 DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)

Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr. 09.02.2.03 PdC finanziario 2.03.01.02
Centro di costo 301 Compet. Econ. 2016 Spesa non ricorr.
SIOPE 2108 CIG ZDD157113F CUP J17B14000490002 
Creditore SEGEO 
Causale SERVIZIO TECNICO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE
Modalità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n.
Importo €. 14.742,65 Frazionabile  in

12°
 NO

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, ai sensi degli Art.184
commi 3 3 4, al fine di provvedere alla liquidazione delle spettanze in argomento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 41 del 20/02/2017 - Pagina 4 di 4




